9 Im vierten Jahr Hiskia, des Königs Juda (das war das siebente Jahr Hosea, des Sohns Ela, des Königs Israels), da zog Salmanasser, der König zu Assyrien, herauf wider Samaria, und belagerte sie, 10 * und gewann sie nach dreien Jahren, im sechsten Jahr Hiskia (das ist im neunten Jahr Hosea, des Königs Israels, da ward 11 Samaria gewonnen). * Und der König zu Assyrien führete Israel weg gen Assyrien, und setzte sie zu Halah und Habor am Wasser Gosan, und in die Städte der 12 Meder. * Darum, daß sie nicht gehorcht hatten der Stimme des Herrn, ihres Gottes, und übergangen hatten seinen Bund, und alles, was Mose, der Knecht des Herrn, geboten hatte; derer hatten sie keinem gehorcht noch gethan.

13 Im vierzehnten Jahr aber des Königs Hiskia zog herauf Sanherib, der König zu Assyrien, wider alle feste Städte Juda, und 14 nahm sie ein. * Da sandte Hiskia, der König Juda, zum Könige von Assyrien gen Lachis, und ließ ihm sagen: Ich habe mich versündigt; kehre um von mir, was du mir auflegest, will ich tragen. Da

12. U. L.: der ... keines gehorcht. A. A.: noch es geth.

7. dW: war er glücklich. vE: in Allem, wozu er schritt, hatte er Glück. vE. A.: dienete ihm nicht.

8. Wie K. 17, 9.

10. B: Und sie gewannen. dW. vE. A.: nahm es (ein).

Bolbalotten-Bibel. A. L. 2. Bds 1. Abth.

statuas et succidit lucos, con-
 N^m. 21, 8^s fregitque serpentem aeneum quem
 Sap. 16, 6^s fecerat Moyses, siquidem usque ad
 Jo. 3, 14. illud tempus filii Israel adolebant ei
 incensum, vocavitque nomen ejus
 19, 15. Nohestan. * In Domino Deo Israel 5
 2Ch. 32, 8. speravit; itaque post eum non fuit
 23, 25¹ similis ei de cunctis regibus Juda,
 1Rg. 3, 12. sed neque in his qui ante eum
 fuerunt. * Et adhaesit Domino, et 6
 1Sm 12, 20 non recessit a vestigiis ejus, fecitque
 Pa. 119, 51. 102. mandata ejus quae praeceperat Do-
 2Ch. 31, 21. minus Moysi. * Unde et erat Do- 7
 1Sm. 18, 5. 14. minus cum eo, et in cunctis, ad quae
 procedebat, sapienter se agebat; re-
 bellavit quoque contra regem As-
 syriorum, et non servivit ei. * Ipse 8
 Es. 14, 29. percussit Philisthaeos usque ad Ga-
 zam, et omnes terminos eorum a
 17, 9. turre custodum usque ad civitatem
 munitam.

Anno quarto regis Ezechiae, qui 9
 erat annus septimus Osee filii Ela
 17, 3. regis Israel, ascendit Salmanasar rex
 Tob. 1, 2. Assyriorum in Samariam, et oppu-
 gnavit eam * et cepit; nam post an- 10
 17, 5. nos tres, anno sexto Ezechiae id est
 nono anno Osee regis Israel, capta
 17, 6. est Samaria. * Et transtulit rex As- 11
 syriorum Israel in Assyrios, colloca-
 vitque eos in Hala et in Habor flu-
 viis Gozan in civitatibus Medorum.
 17, 7. * Quia non audierunt vocem Domini 12
 Dei sui, sed praetergressi sunt pa-
 ctum ejus; omnia quae praeceperat
 Moyses, servus Domini, non audie-
 runt neque fecerunt.